渝北府办〔2017〕90号

重庆市渝北区人民政府办公室关于
公布重庆市渝北区水土流失重点治理区和水土流失重点预防区复核划分成果的通知
各镇人民政府，区政府有关部门，各街道办事处，有关单位：
根据《中华人民共和国水土保持法》《重庆市实施<中华人民共和国水土保持法>办法》和《重庆市水土保持规划（2016—2030年）》有关规定，为保护水土资源，防治水土流失，减少江河泥沙淤积，加快推进全区生态文明建设，促进经济社会可持续发展，经区政府同意，现将我区水土流失重点预防区和水土流失重点治理区复核划分成果予以公布。
重庆市渝北区人民政府办公室

2017年11月3日

重庆市渝北区水土流失重点治理区
和水土流失重点预防区复核划分成果
渝北区水土流失重点治理区和水土流失重点预防区复核划分（以下简称两区复核划分）是落实《中华人民共和国水土保持法》和《重庆市实施<中华人民共和国水土保持法>办法》的重要义务，是指导和管理渝北区水土保持工作的重要依据。根据《全国水土保持规划国家级水土流失重点预防区和重点治理区复核划分成果》（办水保〔2013〕188号）和《重庆市人民政府办公厅关于公布水土流失重点预防区和重点治理区复核划分成果的通知》（渝府办发〔2015〕197号）有关要求，结合全区生态文明建设总体要求，根据全区水土流失现状和水土保持发展需要，以行政村为基本单元进行两区复核划分。
渝北区水土流失重点治理区涉及玉峰山镇等11个镇的181个行政村，重点治理面积1128.87平方公里，占全区幅员面积的77.74%。该区域水土流失严重，治理需求迫切，水土保持工作的重点是：加大投入力度，加快治理进度，以小流域为单元，山水田林路统一规划，综合治理；强化监督管理和预防保护，巩固治理成果，促进区域生态经济协调发展。

渝北区水土流失重点预防区涉及茨竹镇等9个镇的52个行政村，重点预防区面积66.50平方公里，占全区幅员面积的4.55%。该区域植被生态条件较好，水土流失轻微，但潜在危险较大，水土保持工作的重点是：实施最严格的预防管护措施，保护好区域林草植被和水土保持设施；严格控制生产建设活动，有效避免人为水土流失。
各镇人民政府要结合本地实际，确定本行政区域水土流失重点预防区和重点治理区，做好水土保持规划，因地制宜，综合防治，加强管理，切实加强水土保持工作。两区复核划分成果由区水利局负责解释，并负责动态管理。
附件：1. 渝北区水土流失重点治理区范围
2. 渝北区水土流失重点预防区范围

附件1
渝北区水土流失重点治理区范围
	序号
	重点治理区名称
	涉及镇
	涉及行政村
	行政村
数量
（个）
	重点治理区
面积/km2

	1
	朝阳河流域水土流失重点治理区
	玉峰山镇
（共辖10村）
	中心村、石岩村、环山村、桐桷村、香溪村、龙门村、双井村、龙井村、玉峰村、旱土村
	10
	60.57

	2
	御临河流域水土流失重点治理区
	龙兴镇
（共辖21村）
	高寨村、壁山村、同乐村、双河村、天堡村、大岭村、支援村、下坝村、沙金村、洞口村、排花洞村、高洞村、高笋村
	13
	58.11

	统景镇
（共辖21村）
	前锋村、合理村、御临村、河坝村、中和村、平安村、裕华村、骆塘村、兴发村、胜利村、长堰村、江口村、中坪村、远景村、龙安村、民权村、滚珠村、印盒村、黄印村、西新村、荣光村
	21
	148.87

	石船镇
（共辖25村）
	太洪村、重桥村、金桥村、河水村、凉水村、石翔村、胆沟村、胜天村、金滩村、葛口村、石龙村、黄岭村、战旗村、天坪村、麻柳村、共和村、民利村、民主村、大堰村、青杠村、石垭村、石壁村、关兴村
	23
	94.02

	洛碛镇
（共辖17村）
	经开村、箭沱村、太洪场村、桂湾村、宝华村、新石村、高桥村、上坝村、洛碛村、青木村、沙地村、沙湾村、砖房村、幸福村、水溶洞村、大天池村、老君山村
	17
	109.65

	3
	两岔河流域水土流失重点治理区
	大湾镇
（共辖23村）
	河嘴村、大湾村、团坵村、龙庙村、拱桥村、八角村、凤龙村、三沟村、水口村、天池村、金安村、杉树村、建兴村、空塘村、杉木村、金凤村、黄阳村、太和村、高兴村、两岔湖村、石院村、点灯村、龙洞岩村
	23
	155.42

	古路镇
（共辖16村）
	古路村、双鱼村、百步梯村、希望村、草坪村、兴盛村、吉星村、石权村、新桥村、银花村、菜子村、继光村、乌牛村、熊家村、同德村、裕民村
	16
	82.30

	4
	后河流域水土流失重点治理区
	兴隆镇
（共辖15村）
	新寨村、徐堡村、小五村、牛皇村、杜家村、南天门村、黄葛村、广佛村、龙寨村、永庆村、永兴村、发扬村、天堡寨村、保胜寺村、龙平村
	15
	126.81

	木耳镇
（共辖12村）
	新合村、白房村、新乡村、学堂村、垭口村、白云山村、石鞋村、五通庙村、石坪村、金刚村、良桥村
	11
	74.46

	茨竹镇
（共辖16村）
	金银村、茨竹村、玉兰村、大面坡村、半边月村、放牛坪村、中兴村、花六村、自力村、花云村、三江村、新泉村、同仁村、方家沟村、秦家村、华蓥村
	16
	122.39

	5
	东河流域水土流失重点治理区
	大盛镇
（共辖16村）
	青龙村、大盛村、东河村、东山村、鱼塘村、云龙村、顺龙村、隆仁村、隆盛村、明月村、人和村、真理村、三新村、千盏村、天险洞村、菊花坝村
	16
	96.26

	小计
	181
	1128.87

附件2
渝北区水土流失重点预防区范围

	序号
	重点预防区名称
	涉及镇
	涉及行政村
	行政村
数量
（个）
	重点预防区面积/km2

	1
	华蓥山水土流失重点预防区
	茨竹镇
（共辖16村）
	华蓥村、秦家村、花六村、中兴村、自力村、花云村、同仁村、三江村
	8
	41.56

	2
	统景风景名胜区水土流失重点预防区
	统景镇
（共辖21村）
	御临村、裕华村、河坝村
	3
	3.43

	3
	玉峰山森林公园水土流失重点预防区
	玉峰山镇
（共辖10村）
	龙门村、石岩村、中心村、香溪村
	4
	4.16

	4
	卫星水库水源地水土流失重点预防区
	茨竹镇
（共辖16村）
	自力村、花云村、同仁村
	3
	0.9

	5
	观音洞水库水源地水土流失重点预防区
	木耳镇
（共辖12村）
	良桥村、白房村、新合村、学堂村
	4
	8.49

	兴隆镇
（共辖15村）
	黄葛村
	1

	6
	两岔水库水源地水土流失重点预防区
	大湾镇
（共辖23村）
	石院村、两岔湖村、黄阳村
	3
	2.8

	7
	丰收水库水源地水土流失重点预防区
	古路镇
（共辖16村）
	草坪村
	1
	0.16

	8
	张关-白岩风景名胜区土流失重点预防区
	洛碛镇
（共辖17村）
	水溶洞村
	1
	0.16

	9
	御临河河滨带水土流失重点预防区
	大盛镇
（共辖16村）
	千盏村、三新村、东山村、东河村、明月村、人和村、鱼塘村、真理村、大盛村、青龙村、云龙村、隆仁村
	12
	2.76

	统景镇
（共辖21村）
	黄印村、荣光村、西新村、滚珠村、民权村、龙安村、合理村、御临村、胜利村、长堰村、江口村、河坝村、远景村
	13

	10
	三峡水库消落带水土流失重点预防区区
	洛碛镇
（共辖17村）
	洛碛村、上坝村、桂湾村、太洪场村、箭沱村、青木村、幸福村
	7
	2.08

	小计
	57
	66.50

公开方式：公开

2
―  ―
5
―  ―